
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Центрального Совета общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз юристов» 
26 марта 2024 г. № 2

Об утверждении Плана основных 
мероприятий общественного
объединения «Белорусский
республиканский союз юристов» 
на 2024 год

Руководствуясь абзацем четвертым части первой 
подпункта 4.8 пункта 4 Устава общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз юристов», Центральный Совет общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз юристов» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить План основных мероприятий общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз юристов» 
на 2024 год (прилагается).

Председатель В.В.Мицкевич



УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центрального Совета 
общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз юристов»
26.03.2024 № 2

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «БЕЛОРУССКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ СОЮЗ ЮРИСТОВ» НА 2024 ГОД

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И НОРМОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
(комиссия по вопросам совершенствования законодательства и нормотворческой деятельности)

1 Организация и координация участия общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
юристов» (далее -  Союз юристов) в обсуждении проектов 
нормативных правовых актов, вынесенных на 
общественное обсуждение, а также поступивших на 
согласование (для дачи заключения) Союза юристов, 
в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

1.1 обеспечение рассмотрения членами Союза юристов 
проектов законов, указов Президента Республики 
Беларусь и других нормативных правовых актов 
в рамках комиссии

в течение года 
по мере 

поступления 
проектов

1.2 сбор и анализ поступивших замечаний и предложений 
по проектам правовых актов

1.3 направление сводных замечаний и предложений членов 
Союза юристов по проектам нормативных правовых 
актов заинтересованным

2 Информационное сопровождение наиболее значимых 
новаций законодательства, а также вопросов 
правоприменительной практики

Исполнительная дирекция 
Союза юристов в течение года



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

3 Организация и координация участия Союза юристов в 
осуществлении правового мониторинга Руководитель и члены 

комиссии, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

в течение года 
по мере 

поступления 
инициатив 

о проведении 
правового 

мониторинга
4 Организация и координация участия Союза юристов 

в выявлении и разрешении проблем правового 
регулирования общественных отношений 
и правоприменения

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

II. ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 
(комиссия по информатизации)

5 Осуществление работы по ведению официального сайта, 
аккаунта Союза юристов в социальных сетях и на 
платформе YouTube

Секретарь комиссии, 
члены комиссии в течение года

6 Усиление информационной открытости и 
представленности Союза юристов в публичном 
пространстве, в том числе путем активизации работы над 
телеграм-каналом Союза юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о Палаты 
представителей 

Национального собрания 
Республики Беларусь

в течение года

7 Организация и проведение стримов по вопросам 
правового воспитания и просвещения молодежи в 
официальных социальных сетях Союза юристов

Отделение белорусских 
криминалистов Союза 

юристов, Исполнительная 
дирекция Союза юристов

в течение года

8 Создание слоя с информацией о Союзе юристов на 
публичной кадастровой карте Республики Беларусь

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о ГУ И «Национальное 
кадастровое агентство»

первый квартал



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

9 Проведение конференции по вопросам защиты 
персональных данных с участием представителей 
Национального центра защиты персональных данных, 
Союза юристов, бизнеса, экспертов и СМИ

п/о Национального центра 
защиты персональных 

данных, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

первый квартал

10 Информационно-разъяснительное сопровождение 
выборов депутатов в единый день голосования

Исполнительная дирекция 
Союза юристов январь-февраль

11 Презентация результатов работы РУП «Национальный 
центр электронных услуг» по переводу административных 
процедур в электронный вид

РУП «Национальный 
центр электронных услуг» второй квартал

12 Проведение обучающего семинара по вопросам 
использования государственных информационно­
правовых ресурсов и автоматизированной 
информационной системы, обеспечивающей 
формирование Национального реестра правовых актов 
Республики Беларусь

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

Национальный центр 
правовой информации

второй квартал

13 Представление опыта информационного взаимодействия 
ТУП «Национальное кадастровое агентство» и 
Белорусской нотариальной палаты в сфере недвижимого 
имущества

ТУП «Национальное 
кадастровое агентство», 

Белорусская нотариальная 
палата

третий квартал

14 Презентация деятельности РУП «Центр цифрового 
развития» как головной организации по реализации 
мероприятий в сфере цифрового развития и возможностей 
государственных информационных систем, оператором 
которых является данная организация

РУП «Центр цифрового 
развития»

четвертый
квартал

III. НАУЧНАЯ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
(комиссия по вопросам научной и образовательной деятельности)

15 Создание и организация работы группы по вопросам 
адаптации юридического образования в Республике



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
Беларусь к актуальным потребностям государства, 
общества и экономики, в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

15.1 проведение опроса среди нанимателей относительно 
актуальных требований, предъявляемых к кандидатам, 
знаний и навыков, необходимых для успешного 
выполнения юристами своих профессиональных 
обязанностей

15.2 разработка рекомендаций по доработке учебных планов 
и обучающих программ для учреждений образования, 
осуществляющих подготовку юристов

15.3 проработка вопроса необходимости внесения 
предложений по совершенствованию Концепции 
развития юридического образования в Республике 
Беларусь

16 Проработка вопроса необходимости создания 
профессионального сообщества для студентов и молодых 
юристов «Карьера юриста» в рамках деятельности Союза 
юристов, в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

16.1 организация и проведение регулярных встреч студентов 
и молодых юристов с профессиональными юристами в 
Республике Беларусь

16.2 подготовка и реализация программы по поддержке 
одаренных студентов

16.3 изучение возможности организации и проведения на 
площадке Союза юристов централизованной ярмарки 
вакансий для соискателей юридических специальностей

16.4 изучение возможности формирования базы данных 
заинтересованных организаций по принятию для



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
прохождения производственной практики студентов 
юридических специальностей

16.5 организация и проведение мероприятий по 
популяризации юридической профессии для 
школьников и учащихся колледжей

17 Участие в организации и проведении Витебской 
областной межвузовской олимпиады «НАШЕ ПРАВО»

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

Национальный центр 
правовой информации, 
Витебское областное 

отделение Союза юристов

первое
полугодие

18 Организация и проведение юридической викторины 
«Mo3roLA’W/jni» среди студентов юридических 
специальностей и членов Союза юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов январь

19 Участие в организации и проведении Белорусской 
студенческой юридической олимпиады

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

март

20 Круглый стол «Конституция как правовая опора 
преемственности и развития белорусского государства», 
посвященный 30-летию Конституции Республики 
Беларусь

Гомельское областное 
отделение Союза юристов март

21 Открытый урок «Конституционные ориентиры 
правосознания молодежи» в рамках Форума молодых 
ученых НЦЗПИ, посвященного 30-летию Конституции 
Республики Беларусь

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, п/о 

Национального центра 
законодательства и

март



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
правовых исследований

22 Городская олимпиада по основам правовых знаний среди 
учащихся 9-11-х классов школ, гимназий и лицеев г. 
Бреста

Брестское областное 
отделение Союза юристов апрель-май

23 Проведение совместных с учреждениями образования 
квестов, спектаклей, игр, обеспечивающих получение 
образования юридического профиля

Брестское областное 
отделение Союза юристов апрель-май

24 Организация и проведение совместно с Национальным 
центром законодательства и правовой информации 
и ООО «ЮрСпектр» ежегодного историко-правового 
проекта «Наследие права»

Члены Центрального 
Совета Союза юристов

второе
полугодие

25 Профориентационная акция «Шаг в юридическую 
профессию» для студентов юридических факультетов 
Академии управления при Президенте Республики 
Беларусь, Белорусского государственного университета, 
У О «Белорусский государственный экономический 
университет» и др.

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

ноябрь-декабрь

26 Организация и проведение совместно с Национальным 
центром законодательства и правовой информации, 
Министерством образования и 0 0  «Белорусский 
республиканский союз молодежи» IV республиканского 
правового турнира «Сила закона» (для учащихся средних 
учебных заведений Республики Беларусь)

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

ноябрь-декабрь

27 Организация и проведение Форума Союза юристов 
«Право в современном мире»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов декабрь

IV. РАЗВИТИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ СПОСОБОВ РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И СПОРТИВНОГО ПРАВА 
(комиссия по вопросам развития альтернативных способов разрешения споров и спортивного права)



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

28 Организация и проведение комплекса мероприятий 
по продвижению и популяризации института медиации 
согласно Плану основных мероприятий 
УПУ «Центр «Медиация и право» на 2024 год, в том 
числе:

28.1 обучение педагогов и учащихся школ с целью создания 
школьных служб медиации УПУ «Центр «Медиация и 

право», 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

в течение года

28.2 реализация проекта по развитию медиации в сфере 
торговли

28.3 реализация проекта по развитию медиации в 
банковской сфере

28.4 Фестиваль школьников и студентов «Медиация 
будущего» совместно с УПУ «Центр «Медиация и 
право» и иными заинтересованными

апрель-май

29 Организация обучения по юридическому сопровождению 
в сфере осуществления внешнеэкономической 
деятельности для представителей субъектов 
хозяйствования Республики Беларусь

Исполнительная дирекция 
Союза юристов,

УПУ «Центр «Медиация 
и право», MAC «Палата 

арбитров при Союзе 
юристов»

в течение года

30 Реализация проекта «Медиаторы и нотариусы за семейные 
ценности» (по отдельному плану)

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

февраль-июль

31 Участие в рабочей группе Министерства юстиции по 
выработке алгоритма внедрения медиации в работу с 
несовершеннолетними, находящимися в конфликте с 
законом (по отдельному плану)

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

февраль-декабрь



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

32 Проведение конференции «Минская неделя разрешения 
споров»

MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов», 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

сентябрь

33 Реализация мероприятий Спортивного третейского суда 
при Союзе юристов, в том числе: в течение года

33.1 проведение практического семинара «Деловая игра» 
(моделирование разрешения спортивного спора 
в Спортивном третейском суде при Союзе юристов)

Председатель Спортивного 
третейского суда, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

первое
полугодие

33.2 организация и проведение ежегодного конкурса 
по спортивному праву совместно с Министерством 
спорта и туризма, Национальным олимпийским 
комитетом, РГОО «Президентский спортивный клуб», 
ООО «ЮрСпектр» и иными заинтересованными

Члены Центрального 
Совета Союза юристов октябрь-ноябрь

34 Реализация мероприятий MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов», в том числе:

MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов», 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

34.1 выпуск журнала Chamber of Arbitrators, посвященного 
арбитражу в течение года

34.2 проведение Международного студенческого конкурса 
«Палата арбитров -  2024» декабрь

34.3 конкурс научных работ по тематике разрешения 
экономических споров в номинациях «Арбитраж» и 
«Медиация»

декабрь

35 Проведение работы по распространению и размещению 
информации о деятельности Спортивного третейского 
суда при Союзе юристов и MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов» на сайтах партнеров Союза юристов

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ ФОРМИРОВАНИЯ ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА, СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 
ПРАВОВОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ПРАВОВОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ

36 Организация и проведение конференций, круглых столов:
36.1 «Обсуждение практики применения Закона Республики 

Беларусь от 13 декабря 2022 г. № 227-3 
«Об урегулировании неплатежеспособности»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о Верховного Суда 
Республики Беларусь

первое
полугодие

36.2 «Практика применения статьи 385 Гражданского 
кодекса Республики Беларусь (прощение долга) в 
отношениях между юридическими лицами и 
гражданами»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о ОАО «Технобанк»

36.3 «Национально-правовые аспекты противодействия 
экономическим санкциям» Исполнительная дирекция 

Союза юристов, 
п/о Национального центра 

законодательства 
и правовых исследований

36.4 «Новые подходы регулирования порядка размещения 
(распространения) рекламы»

36.5 «Правовое измерение эффективности государственной 
социальной политики»

36.6 «Новые институты гражданского законодательства: 
эстоппель, счет эскроу, опцион на заключение 
договора, опционный договор, институт 
преддоговорной ответственности и иные»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о Национального центра 
законодательства 

и правовой информации второе
полугодие

36.7 «Перспективы совершенствования законодательства о 
здравоохранении в разрезе подготовки 
кодифицированного законодательного акта»

36.8 «Спортивный арбитраж» Исполнительная дирекция 
Союза юристов

36.9 «Перспективы законодательного регулирования Исполнительная дирекция



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

космической отрасли Республики Беларусь» Союза юристов
36.10 «Оборот недвижимого имущества: правовое 

регулирование, правоприменительная практика, защита 
интересов правообладателей»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о ТУП «Национальное 
кадастровое агентство»

36.11 «Шестые цивилистические чтения памяти профессора 
М.Г.Прониной»

п/о Академии управления 
при Президенте 

Республики Беларусь, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

март

36.12 «Вопросы защиты несовершеннолетних от 
сексуального насилия и сексуальной эксплуатации: 
правовое регулирование, расследование, 
профилактика»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

Отделение белорусских 
криминалистов Союза 

юристов

май

36.13 «Круглый стол, посвященный двадцатилетию принятия 
Закона Республики Беларусь «О нотариате и 
нотариальной деятельности»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

Белорусская нотариальная 
палата

июль

36.14 «Теоретические и прикладные вопросы использования 
цифровых технологий в юридической деятельности и 
государственном управлении»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о Национального центра 
законодательства 

и правовой информации

октябрь

36.15 «Правовые аспекты использования искусственного 
интеллекта в юридической деятельности»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о Национального центра 
законодательства 

и правовой информации

октябрь



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

36.16 «Современные тенденции и вызовы Международного 
арбитража»

MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов» декабрь

37 Проведение на базе юридических факультетов 
учреждений высшего образования студенческих турниров 
парламентских дебатов

Витебское областное 
отделение Союза юристов апрель-май

38 Серия семинаров для субъектов хозяйствования 
Республики Беларусь на площадках ОАО 
«Белинвестбанк» в областных центрах и крупных городах 
Беларуси (по отдельному плану)

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

п/о ОАО «Белинвестбанк»
в течение года

39 Проведение семинаров-практикумов, вебинаров 
юридической направленности

Исполнительная дирекция 
Союза юристов,

MAC «Палата арбитров 
при Союзе юристов»

в течение года

40 Правовое просвещение граждан:
40.1 организация и проведение мероприятий по правовому 

просвещению граждан в соответствии с планом 
мероприятий по правовому воспитанию и просвещению 
граждан в 2024-2029 годах, установленным 
постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 января 2024 г. № 24

Председатели структурных 
подразделений

в течение года

40.2 обобщение информации о проведенных мероприятиях 
и размещение ее на сайтах партнеров и Союза юристов, 
а также иных информационных ресурсах в сети 
Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

41 Организация и проведение конкурса «Лучшая 
юридическая идея»: в течение года

41.1 направление в Исполнительную дирекцию Союза 
юристов материалов по победителям первого этапа

Председатели структурных 
подразделений Союза до 1 августа



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

конкурса в структурных подразделениях Союза 
юристов

юристов

41.2 проведение заседания жюри конкурса для определения 
его лауреатов

Председатель жюри 
конкурса до 1 ноября

41.3 размещение информации об итогах конкурса 
на официальных сайтах партнеров, а также иных 
информационных ресурсах в сети Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов ноябрь-декабрь

42 Участие в мероприятиях, диалоговой площадке, 
приуроченных ко Дню Государственного флага, 
Государственного герба и Государственного гимна 
Республики Беларусь

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

май

43 Участие в мероприятиях, приуроченных ко Дню 
всенародной памяти жертв Великой Отечественной войны 
и геноцида белорусского народа

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

июнь

VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ КОРПОРАТИВНОЙ СПЛОЧЕННОСТИ И ФИЗИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ,
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

44 Ознакомительные экскурсии:
Палата представителей Национального собрания 
Республики Беларусь;
Совет Республики Национального собрания Республики 
Беларусь;
Верховный Суд Республики Беларусь;
Дворец Независимости

Исполнительная дирекция 
Союза юристов в течение года



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

45 Организация и проведение экскурсионных поездок: 
«Достопримечательности Гродненской области»; 
«Смоленск -  город русской славы»;
«Псков -  Печоры -  Пзборск -  Пушкинские горы»; 
«Санкт-Петербург -  Карелия»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов в течение года

46 Проведение благотворительных акций «Правовая помощь 
детям» с участием членов Центрального Совета Союза 
юристов, направление в Исполнительную дирекцию 
Союза юристов информации об итогах акций 
для ее обобщения и размещения на официальных сайтах 
партнеров, а также иных информационных ресурсах в сети 
Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

в течение года

47 Участие в мероприятиях, посвященных 80-й годовщине 
освобождения Республики Беларусь от немецко- 
фашистских захватчиков, в том числе:

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

в течение года

47.1 поздравление ветеранов (организация вручения 
подарков, оказание помощи в решении социально- 
бытовых вопросов и др.)

июнь-июль47.2 благоустройство и озеленение мест воинской славы

47.3 организация и проведение акций по бесплатному 
правовому консультированию

48 Организация и проведение турниров среди членов Союза юристов:

48.1 по боулингу п/о Палаты 
представителей 

Национального собрания
март



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
Республики Беларусь, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

48.2 по волейболу Брестское областное 
отделение Союза юристов, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов
май-июнь, июль

48.3 по бадминтону Минское городское 
отделение Союза юристов август

49 Организация и проведение благотворительных акций, 
приуроченных ко Дню защиты детей («Соберем подарки 
вместе»)

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

май-июнь

50 Организация и проведение благотворительных акций, 
приуроченных к празднику День Победы

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

апрель-май

51 Проведение Дня правовых знаний:
51.1 организация и проведение единого Дня правовых 

знаний для учащихся и студентов учреждений среднего 
специального и высшего образования Председатели структурных 

подразделений Союза 
юристов, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

сентябрь51.2 подготовка и предоставление отчета о проведении Дня 
правовых знаний, размещение соответствующей 
информации на сайте Союза юристов, а также иных 
информационных ресурсах в сети Интернет



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

52 Конкурс детских рисунков ко Дню матери и Дню отца Гомельское областное 
отделение Союза юристов

сентябрь-
октябрь

53 Организация и проведение мероприятий по подготовке 
к празднованию Дня юриста в 2024 году

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов

сентябрь-
декабрь

54 Организация и проведение конкурса «Фотоюрист»: ноябрь-декабрь
54.1 направление в Исполнительную дирекцию Союза 

юристов материалов по победителям первого этапа 
конкурса в структурных подразделениях

Председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов
до 1 ноября

54.2 проведение заседания жюри конкурса для определения 
его лауреатов Исполнительная дирекция 

Союза юристов ноябрь

54.3 размещение информации об итогах конкурса 
на официальных сайтах партнеров, а также иных 
информационных ресурсах в сети Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов декабрь

55 Вручение высшей юридической премии «Фемида» Исполнительная дирекция 
Союза юристов декабрь

VII. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 
(комиссия по вопросам организации деятельности и международного сотрудничества)

56 Обеспечение деятельности Союза юристов, в том числе:
56.1 организация кадровой работы
56.2 организация договорно-правовой работы
56.3 организация работы с обращениями граждан



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
и организации

56.4 обеспечение бухгалтерского учета и финансовой 
деятельности Исполнительная дирекция 

Союза юристов
в течение года

56.5 материально-техническое обеспечение, в том числе:
закупка оргтехники, расходных материалов;
изготовление рекламно-информационной 
и сувенирной продукции с фирменным логотипом;
организация ремонта помещения по адресу: 
ул. А.Пашкевич, 9-5Н

56.6 выполнение мероприятий по охране труда и пожарной 
безопасности

56.7 организация и ведение делопроизводства и архивного 
дела

57 Проработка вопроса о целесообразности создания 
первичных организаций Союза юристов 
по отраслевому принципу в Министерстве архитектуры и 
строительства, Министерстве здравоохранения, РУП 
«Центр цифрового развития» и др.

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

58 Освещение деятельности Союза юристов 
в СМИ, иных информационных ресурсах и в сети 
Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов в течение года

59 Организация приема граждан на площадках Союза 
юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов в течение года

60 Реализация мероприятий по международному 
сотрудничеству, в том числе:

60.1 участие в очередном VIII съезде Международного 
союза юристов и иных мероприятиях Международного

Руководитель и члены 
комиссии, в течение года



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
Союза юристов Исполнительная дирекция 

Союза юристов60.2 установление контактов для заключения соглашений 
о сотрудничестве, развитие партнерских отношений 
с общественными объединениями юристов и иными 
возможными партнерами Союза юристов на 
территории иностранных государств

61 Формирование положительного международного имиджа 
Союза юристов, в том числе:

61.1 размещение на сайте Союза юристов информации 
о международном сотрудничестве

61.2 подготовка поздравлений и иных обращений к 
зарубежным партнерам Руководитель и члены

в течение года
61.3 справочно-информационное и организационное 

сопровождение международных проектов, реализуемых 
Союзом юристов, включая актуализацию 
соответствующей информации, размещаемой на сайте, 
структурирование проектов по критериям 
завершенности/реализуемости в настоящее время и т.д.

КОМИССИИ,
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

61.4 мониторинг действующих международных проектов, 
анализ возможности участия в них Союза юристов

62 Организация и проведение мероприятий 
по совершенствованию деятельности Международной 
юридической библиотеки

Библиотекарь 
Международной 

юридической библиотеки, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

в течение года

63 Координация деятельности региональных отделений 
Союза юристов путем участия Председателя Союза 
юристов в заседаниях руководящих органов

Председатель Союза 
юристов, 

заместители Председателя в течение года



№
п/п Наименование мероприятий Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

соответствующих структурных подразделений: Союза юристов, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов63.1 заседание Совета Витебского областного отделения первое
полугодие

63.2 заседание Совета Могилевского областного отделения второе
полугодие

64 Организация и проведение заседаний Центрального 
Совета Союза юристов и Президиума Центрального 
Совета Союза юристов для обсуждения текущих вопросов Председатель Союза 

юристов, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

по мере 
необходимости 

(с учетом 
сроков, 

определенных 
уставными 

документами)

заседание, в 
том числе в

online-
формате

65 Организация и проведение заседания Центральной 
ревизионной комиссии и иных комиссий Союза юристов 
для обсуждения текущих вопросов

Руководители и члены 
комиссий Союза юристов, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов
апрель

заседание, в 
том числе в

online-
формате

66 Заседание Совета руководителей первичных организаций 
Союза юристов

Первый заместитель 
Председателя Союза 

юристов, Исполнительная 
дирекция Союза юристов

май, октябрь

67 Подписание соглашения о сотрудничестве с 
Международным союзом криминалистов

Отделение белорусских 
криминалистов Союза 

юристов, Исполнительная 
дирекция Союза юристов

октябрь

68 Подготовка отчета о деятельности Союза юристов за 2024 
год

Исполнительная дирекция 
Союза юристов декабрь

69 Подготовка проекта Плана основных мероприятий Союза 
юристов на 2025 год (подготовка и направление

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, декабрь



№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание
в Исполнительную дирекцию Союза юристов 
предложений)

заместители Председателя 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений Союза 

юристов


